
CÔNG BÁO CAO BẰNG Số 51+52+53+54/Ngày 16-8-2024 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 37/2024/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 12 tháng 7 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách hỗ trợ Nhân dân tham gia  

các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh  

biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 20 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Biên giới quốc gia ngày 17 tháng 6 năm 2003; 

Căn cứ Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2014 của Chính 

phủ về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 43/2015/TT-BQP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

34/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ về Quy chế khu vực 

biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh 

thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; 

Xét Tờ trình số 1472/TTr-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ Nhân 

dân tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 



CÔNG BÁO CAO BẰNG Số 51+52+53+54/Ngày 16-8-2024 

 

 

quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội 

đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ Nhân dân tham gia các hoạt động quản 

lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao 

Bằng, cụ thể như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ Nhân dân tham gia các hoạt 

động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Cao Bằng, bao gồm: Tham gia tuần tra, giám sát bảo vệ biên giới quốc gia; 

đấu tranh, phục vụ đấu tranh bảo vệ biên giới quốc gia; phát quang đường tuần 

tra, đường biên giới. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh 

biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện chính sách 

hỗ trợ Nhân dân tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

3. Mức hỗ trợ Nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, 

an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

a) Hỗ trợ Nhân dân tham gia tuần tra, giám sát bảo vệ biên giới quốc gia; 

đấu tranh, phục vụ đấu tranh bảo vệ biên giới quốc gia. 

- Mức hỗ trợ: 150.000 đồng/người/ngày (75.000 đồng/người/buổi). 

- Điều kiện được hỗ trợ: Nhân dân được Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, 

huyện biên giới huy động tham gia tuần tra; giám sát xây dựng các công trình biên 

giới; đấu tranh, phục vụ đấu tranh bảo vệ biên giới quốc gia theo đề nghị của Đồn 

Biên phòng. 

b) Hỗ trợ Nhân dân tham gia phát quang đường tuần tra, đường biên giới. 

- Mức hỗ trợ: 180.000 đồng/người/ngày (90.000 đồng/người/buổi). 

- Điều kiện được hỗ trợ: Nhân dân được Ủy ban nhân dân xã, thị trấn biên 

giới huy động tham gia phát quang đường tuần tra, đường biên giới theo đề nghị 

của Đồn Biên phòng. 

4. Nguồn kinh phí thực hiện 



CÔNG BÁO CAO BẰNG Số 51+52+53+54/Ngày 16-8-2024 

 

 

Do ngân sách nhà nước đảm bảo, được bố trí trong dự toán chi Quốc phòng 

hàng năm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân 

dân tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024 và có 

hiệu lực từ ngày 22 tháng 7 năm 2024./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Đình Lê 

 

 


	nq 37.2024.signed.pdf
	dieu_2_name
	dieu_3_name




